Ms. Erl 3148. 4°

DIEM NATALEM
AUGUSTISSIMI ET POTENTISSIMI
IMPERATORIS AC REGIS
G U I L E L M I L.

AB

ACADEMIA MARBURGENSI

DIE XXII M. MARTII ANNI MDCCCLXXXVII

ORATIONE IN EXEDRA PRISTINI HIPPODROMI HABENDA

CELEBRANDUM

INDICIT

THEODORUS BIRT

PHIL. DR. PHILOLOGIAE ET ELOQUENTIAE P. P. O.
SEMINARII PHILOLOGI DIRECTOR.

Inest Iosephi epitomae adhuc ineditae pars prima a BENEDICTO NIESE,
historiae antiquae et philologiae P. P. O. prolata.

M A R B U R G I.
TYPIS ACADEMICIS ROBERTI FRIEDRICH.

Praefatio editoris.

Constitutum est his libellis academicis Flauii Iosephi antiquitatum Iudaicarum librorum uiginti epitomam, quae adhuc in bibliothecis latuit, tamquam totius Iosephi editionis supplementum edere, opus ut non magni momenti, ita non omnino spernendum. primum enim nonnihil valet ad Iosephi ipsius uerba emendanda et recensenda, deinde aliquid saltem ad aeui Byzantini indolem ingeniumque cognoscendum conferre poterit.

Nam ea aetate, quam Byzantinam dicere solemus, confectam esse epitomam nostram, pro certo haberi potest. primus enim ea usus est Iohannes Zonaras, qui ad chronicon componendum non Iosephum integrum sed hanc epitomam adhibuit, ut in prooemio editioni Iosephi maiori praefixo demonstrabitur. iam uero Zonaram post imperium Alexii Comneni Romanorum imperatoris, qui anno p. Chr. 1118 obiit, chronicon scripsisse constat; unde ante haec tempora saeculo fere undecimo uel decimo epitomam Iosephi factam esse probabile est. nam ultra saeculum decimum eam remouere nolim, quoniam quae in ea obseruari possunt in huius maxime aetatis scriptorem cadere uidentur. nam qui epitomam conscripsit, quisquis fuit, neque ineptus fuit homo nec graecae linguae rudis; immo munere breuiandi non sine laude functus est, ut nonnumquam epitomatoris breuitas magis placeat, quam nimia ubertas Iosephi. plerumque, ut par erat, omisit orationes quas Iosephus induxit nec paucas et saepe molestas; etiam aliorum scriptorum uerba, quae Iosephus passim protulit, decreta aliqua ex litteris publicis desumpta aut omnia aut maximam partem omisit. ceterum narrationem ita in breuius redigit, ut quantum eius fieri posset Iosephi uerba ipsa seruaret aut eius uocabulis in adornanda breuiore narratione uteretur. sed idem non raro uariauit, cum pro alio uocabulo aliud simile reponeret, uelut Iosephi *χρυπτομένης* in epitoma est *καλυπτομένης*; id quod ita factum est, ut agnoscamus hominem antiquae et atticae linguae peritiorem; nam decimi et undecimi saeculi homines graecos non sine fructu antiquas litteras adisse multis documentis constat. quaedam tamen admisit epitomator, quae ueteres non probabant, uelut *εἰς* exhibuit, cum debeat *ἐν*. et ut epitomatorum non est augere scriptores, ita noster quoque ad Iosephi uerba nihil adiecit, nisi perraro et ut melius intellegi posset; quo magis memorabilia ea uidentur, quae p. 7 sq. in gentium catalogo Iosepho addita sunt. denique memorandum est, quod in aliis epitomis

**

accidit, ut quo magis procedant, eo breuiores fiant, id in nostra usu non uenire; immo partem posteriorem meliorem et uberiorem uideri quam priorem merito dixeris. potest igitur aliquis conicere duos homines Iosephi breuiandi operam ita inter se partitos esse, ut denos uterque libros sibi sumeret. sed hoc priusquam credamus aliis argumentis probandum est.

Iam accedo ad codices enumerandos, quot quidem mihi innotuerunt. qui inter se simillimi sunt, ut ex uno omnes exemplari manasse appareat. ab integroribus Iosephi antiquitatum codicibus omnes eo facile dignosci possunt, quod argumenta singulis libris praemissa omittunt et quod uita Iosephi, quae antiquitatum librum uigesimum continuare solet, in epitoma non extat. argumenta uero in eo codice, qui breuiatori usui fuit, non defuisse eo appareret, quod annorum qui singulis libris continentur computationem, quae in codicibus integris argumenta sequitur, epitomator ita transcripsit, ut in librorum singulorum fine subiungeret. codices igitur quibus epitoma Iosephi antiquitatum Iudaicarum continetur hi sunt:

1) codex Busbekianus saeculi fere XIV chartaceus, qui est in bibliotheca imperatoris Windobonae hist. gr. nro. 22, initio mutilus, nam incipit p. 12. 4 a uerbis *Mώρον ὄρος*, parte extrema madore ualde corruptus, ceterum illaesus et bene exaratus.

2) codex Laurentianus plur. LXIX cod. 23 saeculi fere XIV aut XV chartaceus. nomen librarii in subscriptione est, quam Bandinius (catalogi uol. II p. 642 sq.) dedit hanc:

*χειρὶ Μανουὴλ τήνδε μοι γνῶθι ξένε
δέλτον γραφῆναι καὶ πέρας εἰλλέφεναι
αὐλῆς λογιστοῦ τούπικλην ἐξ ἀγγέλων.*

libro undecimo inscriptum est:

Ἐντεῦθεν ἀργὴ τῆς βίβλου τῆς δευτέρας.

3) codex Parisinus graecus n. 1601 pergamenus scriptus anno post Chr. 1323; nam extat subscriptio: ἐγράψη τὶ παρὸν πνεῖον διὰ κειρὸς (sequitur rasura, agnoscitur λ fere ἀκετός ὃς σ... αλαψεν τοῦντομα): ἐν ἔτει σωλά. κατὰ μῆνα μάιον.

4) codex Parisinus gr. nro. 1418 membranaceus, saeculi XV. epitomae praemissa sunt omnium librorum uiginti argumenta qualia integri Iosephi codices exhibit in unum locum collecta. libro undecimo titulus praefixus est: ἐντεῦθεν ἀρχῇ τῆς βιβλου τῆς δευτέρας, ut in codice Laurentiano supra memorato.

5) codex Parisinus gr. nro. 1424 saeculi XV chartaceus, in cuius fine leguntur haec:

ὅ δοῦλος τοῦ κραταιοῦ καὶ ἀγίου ἡμῶν αὐτέντον καὶ βασιλέως μανονῆλ ὁ καλλιέργης.
τὰς οὐ πρεπόντως ἐξορίστοντος εἰκόνας χαίρω πρεπόντως προσκυνούμενας βλέπων:
οὐ δεῖ γάρ οὐ δεῖ τὴν ἐμὴν γλώτταν μόνην ἀναρθρον εἶναι καὶ βοῆς ἀλλοτρίαν
μής ἐν δρόσιω δύσπρινον δονάνων δέοντας.

Hi codices omnium librorum uiginti epitomam tradunt; qui sequuntur duo non totius antiquitatum corporis epitomam, sed librorum decem priorum habent:

7) codex Vaticanus gr. 984 rescriptus pergamenus, scriptus anno mundi 6862 (post Chr. 1354), de quo in prooemio uoluminis primi plura dicam. continet Iosephi antiquitatum libros uiginti cum uita et bellum Iudaicum; sed antiquitatum soli libri decem priores epitomae sunt, ceteri integroris Iosephi.

8) codex Hennebergensis, qui nunc bibliothecae gymnasii Schleusingensis est, chartaceus saeculo fere XV nitide scriptus; in hoc olim eadem inerant, quae sunt in codice Vaticano 984, cui Hennebergensis etiam in altera antiquitatum parte simillimus est. nunc extant antiquitatum libri I—X epitomae, libri XI—XVIII et undeuigesimi dimidium integriora et belli Iudaici folia extrema duo, cetera interciderunt. margini librorum I—X satis diligenter ascripta sunt ea quae in codice Busbekiano aliter leguntur.

Ut hodieque antiquitates Iudaicae in codicibus bipertitae sunt, sic etiam epitomam olim binis codicibus traditam fuisse inde efficitur, quod in quibusdam codicibus liber undecimus initium uoluminis secundi uocatur (*ἀρχὴ τῆς βιβλου τῆς δευτέρας*) et quod reuera libri I—X epitomae cum aliis Iosephi scriptis compositi sunt, unde suum uolumen eos effecisse appetat.

Horum quos memorauit codicum ego praecipue usus sum Busbekiano, quem totum contuli. praeterea passim inspexi codicem Laurentianum. deinde ea, quae initio codicis Busbekiani, qui incipit p. 12. 4 (§ 224), desunt, suppleta sunt primum ex codice Laurentiano, quem usque ad p. 6. 3 (§ 92) contulit Theodorus Birt collega; reliqua, quae inter § 92 et § 224 interiacent, petiti ex codice Hennebergensi, quo adieci cum Laurentiano collata p. 6. 3 (§ 93) — p. 6. 26 (§ 110) et p. 7. 6 (§ 122) — p. 8. 55 (§ 148). Hennebergensi ut uti potuerim et nunc utar, factum est singulari benevolentia et indulgentia Schmiederi gymnasiarchi Schleusingensis, qui codicem illum hoc in nostram bibliothecam misit. quare eum etiam in editione hac paranda et corrigenda inspicere potui, quo meos aut codicis Busbekiani errores corrigerem. alia subsidia non habui, quamquam in epitomae huius iusta editione aegre desiderabimus codices Parisinum 1601 et Vaticanum 984, qui cum Busbekiano sunt antiquissimi; et spero in continuando hoc opere me accuratiorem eorum notitiam adepturum esse.

In ipso edendi munere ita uersatus sum, ut codicem Busbekianum aliosque, qui praesto erant, satis accurate exprimerem, nec tamen dubitarem ea uitia, quae non epitomatoris sed librariorum essent, Iosephi aut Zonarae ope tollere. nam Zonaram ut pote antiquissimum epitomae testem ad eam restituendam multum ualere apparet. quamquam moneo Zonaram suo ingenio multa induluisse et saepe non tam id egisse, ut auctorum uerba ipsa seruaret, sed ut ea elegantiora redderet. ut uero Zonaras cum hac editione facile comparari possit, singulis paginis eius paginas editionem Bonnensem securus adscrivisi.